

**د جگړې ريښتيني څيره(\*)**

ليکوال : فون توماس شپنگ

تر اوسه د امريکي متحده ايالاتو د ۹۲۲۰۱ پټو پوځي اسنادو افشا کيدلو سره د افغانستان د جگړې يو زړه بوگونونکي انځور ورښيي. د گډويو پروتوکولونه او له شرمه ډکې تيروتې. د افغانستان په اړه د سرکاري پټو لاسوندونو افشا کيدل متحده ايالات او د دوی ملگري يې له سترو نگونوسره مخامخ کړي دي.

واشنگټن، لندن، برلين : په افغانستان کې جگړه د اسلامي بنسټپالو طالبانو په وړاندې له هغې ډيره خيږنه، چټله او گواښناکه روانه ده، له کومې نه چې مور پرې تر اوسه خبر يو. ځنګه چې د امريکي متحده ايالاتو د پوځ د ۹۲۲۰۱ پټ اسناد په انټرنېټ کې افشا کړل شول. د ملکي وگړو د وژنې کچه له کومې نه چې مور پرې پوهيږو ډيره لوړه ده.

د الماني پوځ په سيمه کې بد امنې له هغه نه زښته ډيره شوي، کوم چې د المان فدرالي حکومت يې مني. د ويکيلیکس ويب پاڼې له خوا د سندونو افشا کولو څخه داسې ښکاري چې د امريکي متحده ايالات پوځ له کالونو کالونو څخه د پاکستان پوځي استخبارات آي اس آي سره مستقيماً همکاري او د طالبانو سره اړيکې لري. له بله پلوه دوی پر افغان ملگري اعتبار نه لري، ځينې رشوتخور دي او ځينې بيا خپل هيوادوال خور وي او شکنجه کوي. د المان دفاع وزير کارل تيوډو څوگوتمبرگ د فونیکس د ټلويزيون سره په مرکه کې وايي : " مور په دا تيرو څو کالونو کې حقيقت مو په خپله ځان ته راخوړ کړي وو."

دا پټ اسناد پرون شپه د امريکي پوځ په اړه چې په هندوکوش کې جنگيږي د ويکيلیکس ويب پاڼې له خوا افشا او رسوا شول. د ويکيلیکس ويب پاڼې بنسټ ايښودونکي جولین اسانج په لندن کې خبريالانو ته وويل، چې په دغه محرونو اسنادو کې د جنګي جرايمو په اړه ثبوتونه شته دي. خو په دې اړه کوم ثبوت يې وړاندې نه کړو. د نړۍ نامتو خبري رسني لکه د لندن څخه گارډين، نيويارک ټايمز ورځپاڼو او د جرمني مجله ډيرشپيگل هر يو په خپل وار سره د دغو محرمو اسنادو پلټنه او څيړنه کړي ده او وايي، چې اټکل دا ټول لاسوندونه او راپورنه له جبهې څخه زموږ سرتيرو ليرلي دي. د ډير راپورنو او مالوماتو سمه پته نه لگيږي. د مالومات سرچينه بيا د پوځ له خوا او افغاني مالومات او امنيتي چارواکو له خوا اعتباري گڼل کيږي. گارډين ليکي، په سلگونو افغان ملکيان په ناڅرگندو عملياتو کې د نړيوالو ځواکونو له خوا وژل شوي دي. په پټو اسنادو کې ۱۴۴ پېښې چې په کې ۱۹۵ بې گناه ملکيانو وژنه ثبت شوي ده.

دافغانستان په شمال کې د المان پوځ د عملياتو په سيمه کې جگړيز عمليات زښت ډير شوي دي. امريکايي خاص ځواکونه په خاصو شرايطو کې له دوی سره کله کله مرسته کوي، ډير شپيگل ليکي.

د امريکي ډپټو عملياتو ځواک Task Force ۳۷۳ دنده لري چې طالب مشران ژوندي ونيسي او يا يې وژني. د شپيگل په حواله د ۲۰۰۹ کال له اوړي نه را په دې خوا ۳۰۰ ميره له دغو ځواکونو څخه په مزارى شريف کې د جرمنيانو په کمپ مارمل کې ځای پر ځای شوي دي. دغه پوځيان له همدې ځای څخه مستقيماً دنده اخلي او په نښه شوي وژني تر سره کوي. همدا مجله ليکي، په اسنادو کې هيڅ ډول اشاره د الماني سرتيرو په اړه چې سرغړونو او پر ملکي وگړو يې تيري کړي وي او مور ته يې پته نه وي نشته. په همدې پټو اسنادو کې ويل کيږي چې الماني سرتيري په هيڅ ډول آماده نه وو، کله چې دوی هندوکوش ته د جگړې لپاره ليردول کيده. په دغه اسنادو کې ډير داسې ثبوتونه شته چې د پاکستان آي اس آي په افغانستان کې له بنسټپالو سره مرستې او همکاري کوي. په اسناد کې ددغې څارگرې ادارې مستقيمي اړيکې له ترهگرو ځالي القاعدې سره په اثبات نه دي رسيدلي. د ۲۰۰۴ تر ۲۰۰۷ کالونو کې په پټو سندونو کې په وضع توگه ليدل کيږي چې آي اس آي له طالبانو سره مرسته او دوی ته په پاکستان کې پټانځايونه برابر کړي دي. د پاکستان حکومت دغه تورنه ټول رد کړي دي. حسين حقاني د پاکستان سفير په واشنگټن کې وايي. پاکستان، افغانستان او امريکا ستراتيژيک ملگري د طالبانو او القاعدې پر وړاندې دي. د ۲۰۰۴ تر ۲۰۰۹ کالونو کې په درېو پاڼو کې سم مالومات د افغانستان د رسمي ادعاو په اړه ښيي. په پټو اسنادو کې هيڅ ډول ضدو نقيس ادعاوي له رسمي ادعاو سره په پرتله نه ليدل کيږي. امريکايي پوځيانو په خپلو راپورنو کې ډيري مسلي يې په ډير سټي ډول وړاندې کړي دي، نيويارک ټايمز ليکي :

واشنگټن : د ۲۰۰۷ کال د جون مياشت په نيمايي کې پنځو امريکايي توغونديو د پکتيا په ولايت کې گڼ شمير کورنه په نښه کړل، هلته گمان کيده چې د القاعدې قوماندان ابو لايث ال ليبي پټ وي. د توغنديو بريد په شپه کې

د پاڼو شميره: له ۱ تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

ترسره شو، د خاص ضربتي ځواک فورس ۳۷۳ سري د پېښي ځاي ورغلل. امريکايي خاصو ځواکونو چې هلته ورسيدو د ترهگرو مشر په ځاي کې ووه وژل شوي ماشومان وموندل. د پوځ رپوټ د غي پېښي په اړه داسي وړاندې شوي، شپږ ميره د تېښتي په حال کې و چې وژل شول، نور ټول ونيول شول.

امريکايانو په بيره کې د پکتيا والي ته يوه کوچني پاڼه په لاندې متن کې ورکړه. لاملونه چې له دې سره مرسته وکړي او د ولسي خلکو غبرگون د دغې ستري پوځي تيروتنې په اړه لږ څه راتپت کړي. د امريکايانو د پروتوکول سره سم والي بايد څو تگي خپله په متن کې ورزياد کړي. زموږ د تاريخ د دود پر کرښه . . . او زياته وي، که ولسي وگړو وسله وال مخلفينو ته ځاي نه وي ورکړي نو دا ناورين به نه وي رامنځته شوي.

ال لیبی یو کال ورسته د امريکايانو د بي پيلوټه الوتکو په بريد کې ووژل شو. د پکتيا پېښه يوه بيلگه د ۹۲۲۰۱ پټو لاسوندونو څخه ده چې د ويکيلیکس ويب پاڼه له خوا خپاره کړل شوي دي

[http://wikileaks.org/wiki/wikileaks.org/wiki/Afghan\\_War\\_Diary,\\_2004-2010](http://wikileaks.org/wiki/wikileaks.org/wiki/Afghan_War_Diary,_2004-2010)

په دغه پته کې له ۲۰۰۴ نه تر ۲۰۱۰ د افغان د جگړې ورځيني رپوټونه ليدل او لوستل کيږي. د يو ډول ورځيني کتاب په څير د جگړې بهير له ۲۰۰۴ کال جنوري څخه تر ۲۰۰۹ کال دسمبر پوري موده په کې رانغړل شوي ده. پوځي پورتوکولونه، استخبارتي اسناد او د ديپلوماتانو جز يات په دقيق ډول په کې ليکل شوي دي. په نا فلتر شوي يا نا سانسور شوي پورتوکولونو کې، يوه برخه نا آشنا مالومات هم شته چې يو گډوډ، اکثره يومخوش انځور د هندوکوش له کرکېچ څخه ورښيي.

نا آشنا خاص ضربتي ځواکونه په ويکيليس ويب پاڼه کې د پټو اسنادو خپارولو سره سم ډير شپيگل، گارډين او نيويارک ټايمز ورځپاڼو په دغه بي ساري کچه سندونو ته سوري او دهغو افشا او رسوا کولو سره د جگړې په اړه خپله همکاري او مرسته تر خاورې لاندې کړه. دغې دريو وارو رسنيو دخپريدو څخه مخکې دپټو اسنادو په اړه د باوري سرچينو تصديق يې له ځانه سره درلود.

که څه هم د جگړې په اړه ډير افشا شوي اسناد او پرمختگونه مور ټولو ته څرگند دي. د دغو اسنادو افشا کول مور ته نوې ليد لوري اومور د نويو پښتوسره مخامخ کوي. د ساري په توگه د ضربتي فورس ۳۷۳ عمليات چې تر اوسه يې شتون مور ته ثابت نه وه. د پوځ د پټو اسنادو پر بنسټ د خاصو ضربتي ځواکونه موخه يواځې او يواځې د القاعدې او طالبانو مشران په نښه کول او له منځه وړل دي. دا خاص روځل شوي ځواکونه د Army Delta، ارمي دلټا، او Navy Seals څخه رامنځته شوي دي. د دوی د عملياتو پر مهال په وار وار بي گنا ملکبان وژل شوي دي. په ټوليزه توگه په دغه اسنادو کې ۱۵۰ پېښي ليکل شوي دي چې په کې بي گنا افغانان وژل شوي او ټپيان شوي دي. ځکه دوی په ناسم وخت کې په ناسم ځاي کې وو. او يا د ايتلافي ځواکونو له خوا په سهوه کې د وسله وال مخالفينو په څير په نښه شوي دي. د ډيرو پېښو په اړه تر اوسه هيڅ رپوټونه دي ورکړل شوي. د امريکي پوځ د ځينو پېښو په اړه باکل بله بڼه د پېښو انځورکړي لکه څنگه چې په افشا شويو اسنادو کې ليکل شوي دي. د بيلگې په توگه نوې خبره دا ده چې طالب وسله وال دځمکي نه هوا ته په تودوخه سي رهبري شويو توغندپو باندې سمبال شوي دي. ستنگر په ډيره اساني سره بي له کوم خاصو زدوکړو څخه له اوږي څخه توغول کيږي. د بنسټپالو مخ په زياتيدونکي بري د متحديونو د چورلکو په وپښتولو کې له همدې امله دی. دغه د وسلو پرمختللي سيستم د دی لامل هم شو چې دپخواني شوروي اتحاد يرغلگر پوځ له ماتې سره مخامخ شي. د پټو اسنادو په پر وټوکولونو کې ليکل شوي چې دناتو ځواکونه د وسله والو مخالفينو دستنگر په کارولو باندې پوهيږي. لا تر اوسه عام خلک له دغې مسلي خبر نه دي. همداسي د طالبانو دسخت مقاومت په اړه اود دوی له خوا په خپله جوړ کړل شوي بمونه دملکي وگړو په ضد کارول ياده وي. د محرمو اسنادو پر بنسټ لږ ترلږه دوه زره بي گنا ولسي وگړي د همدې ډول عملياتو په ترڅ کې وژل شوي دي. دپټو لاسوندونو پر بنسټ بله د شوک خبره دا ده چې د پاکستان پوځي استخبارات اي اس اي رسماً د متحدينو سره کاري کوي او ورسره د دوی په شاه کې له وسله وال مخالفينو سره همکاري کوي. دا تورونه د محرمو رپوټونو پر بنسټ په لاندې ډول دي. پر افغان ولسمشر باندې دبريد دسيسه، د خپلو موخو لپاره خند سياسي چارواکي، جنرالانو لمنځه وړل او اند د بيرو په زيرمو کې زهر اچول چې امريکايي سرتيرو ته ورورل کيږي. د امريکي له خوا پاکستان ته د ترهگري په وړاندې جگړه کې د کال يو ميليارډ ډالرو مرسته ورکول کيږي. دا شوني ده چې اي اس اي دغه مرستي په مستقيم ډول طالبانو ته ورکړي وي. له همدغو پيسو څخه د مقاومت يو مشر جلالدين حقاني ته ۱۰۰۰۰ مټرسیکلونه اخيستل شوي دي. له دغې مټرسیکلونو څخه په خوست او لوگر ولايتو کې په ځانمرگي بريدونو کار اخيستل شوي دي. د محرم اسنادو ژبه

د پاڼو شميره: له ۲ تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولئ

داسي بڼي چې امريکا له ډيره مودې څخه پوهيده چې پاکستان دوه مخي لويه کوي . کله د امريکي په خوا کې لکه ملگري او کله دښمن په ډول له طالبانو سره مرسته کوي او په افغانستان کې وسله وال مقاومت سمبال وي . د بي پيلوټو الوتکو معجزه

په دغو رسوا شويو اسنادو کې لږ څه نوي جزيات د بي پيلوټه الوتکو بريدونه دي چې دامريکي ولسمشر اوباما په دور کې زښت ډير زواخيستي، تر سترگو کيږي. سربيره پر ټولو اصولو، مقرراتو او لواحي بياهم په امريکا کې د ريموت کنترول په واسطه د هوايي بريدونو چې د Predators يا Reapers له لارې ترسره کيږي تل له تير وتي سره مل دي له همدې امله بي گنا ملکيان وژل کيږي او دمتحدينو سرتيرو اعتبار په ولسي وگړو کې تر خاورلاندي کيږي.

دسپيني ماني غبرگون د غر په څير د پټو اسنادو خپرولو او افشا کولو په اړه له قهر ډک او په سختوټکو کې وغندل شو. د امريکا د ولسمشر د ملي امنيت سلاکار جيمز جونز وويل، د امريکي متحده ايالات د استخباراتو پټ مالومات افشا کول د شخصي او تنظيم شويو انفرادي کسانو له خوا په کلکه غندي. پټو سندونو ته دا غير مسوول سوري امريکايانو او زموږ متحدينو ژوند ته گواښ پيښ کړي دی. داسي حرکونه به دامريکي متحده ايالات د خپل گد دښمن په لمنځه وړلو کې ايسار نکړي.

سپيني ماني د يو بريښنايک له لارې د څو ټکو د ليکلو له لارې هڅه کوي په رسنوالو کې د دغې سوري ارزښت کم کړي. د محرمو اسنادو مهال د جورج بوش مهال ته ورگړي. ولسمشر اوباما په افغانستان کې دغې حالت ته گوتنيوکه کړي او د واک په لاس ته لاړلو سره د يوې نوي ستراتيژي له لارې غبرگون بنودلي دی. **نوره ۱۵۰۰۰ اسناد**

واشننگتن : دا ځل به پټ توکي په نا فلتر شوي ډول د استراليا جوليانو اسانج په ويب پاڼه کې بيا خپاره نشي. د ويکيلیکس ويب پاڼې مسوول چلوونکي دغه پټ اسناد يې تر خپرېدو مخکې دريو موبڼو رسنيو ته ورليږلي وو چې وکتل شي. ډير شپيگل، گارين او نيويارک تايمز هريو خپل رپورټران يا رسنوال د څو اونيو لپاره پر دغه ۹۲۲۰۱ پټو اسناد کينولي او کاري پرې کړي وو چې په اسنادو کې پټه رازونه رابرسيره کړي او د اسنادو اعتبار او بي پريوالي وارزوي.

ټول اټکل ۱۵۰۰۰ پټ سندونه نورهم شته چې په يو مناسب وخت کې به د ټولو نړيوالو په مخکې رڼا و گوري. د ولسمشر او باما د ملي امنيت سلاکار جيمز جونز مخه به هېڅ شي ډب نه کړي چې دی دې نورو پټو اسنادو افشا کول ته يو غير مسوولانه عمل ونه وايي. د امريکي پوځ جگپورې افسران دا څيري چې واشننگتن به د ويکيلیکس ويب پاڼې پر وړاندې کوم قانوني گام اخيستلي شي او کنه. شننه :

موخه ونه لگيده واري خلکو واري، په افغانستان کې يوه خيرنه او چټله چيريکي جگړه روانه ده. دډير و بي گنا ملکيانو وژنه، د ايټلافي پوځي تير وتي، تر يوې کچې د پرمختلليو مدرنو وسلو پاتې راتل او د پاکستان څارگرې ادارې اي اس اي دوه مخي يا دوه گوني مکار او منافق رول په لويه کچه پرمخ بيول او د المانانو په ساده فکر سره په دغه کرکيچ کې ورگډيدل. امريکايان خپل خاص زرتي ځواکونه لري چې دوی د طالبانو بولندويان په نښه کوي او له منځه وري. هو په جگړه کې دا د خاصو ځواکونو دنده ده. له همدامله د دوی عمليات پټ ساتل کيږي. داسي نه وي چې پټ عمليات د شپي په خبرونو کې خپاره شي. چا چې په هندوکوش کې پدې ورستويو کالونو ځان له پرمختگونو څخه په مسلسل ډول لږڅه خبر کړی وي. هغه له ويکيلیکس ويب پاڼې له لارې د دغو پټوسرکاري اسنادو افشا او رسوا کولو څخه هېڅ نوي شي نشي اخيستي. امريکايي سياسي چارواکو، دپوځي جگپوروافسرانو د جبهې سرتيرو د رپوټونو او اسنادو په اړه يو کال مخکې غبرگون وښود. د لوی قوماندان جنرال مکرپستل له خوا د ولسمشر اوباما له سياست سره سم په ستراتيژي کې بدلون چې اوس د هغه ځای ناستي جنرال پيټروربياس له خوا د تگلارې بدلون پلي کيږي.

لومړی د ځواکونو ډيريدل او د پوځي موخي د لاسته لاړلو سره سم زر ځواکونه بايد بيرته ويستل شي. هغه څه چې ويکيلیکس د امريکي د پوځ په تاريخ کې تر ټولو لوی او په دغه کچه افشا کول څخه تر لاسه کوي هغه دا دي. چې دلته په ډير احتياط سره پټ شوي غلي کرل شوي جنگي جنايات رابرسيره کړي. لکه څنگه چې په بغداد کې دنامونو هيلیکوپټري هغه بريد وډيويي نساوير خپاره کړل؟ نه او يا هغه نيمگړتياو به افشا او رسوا کړي کوم چې مور ته يې پټه نشته؟ نه، او يا به دنړيوالو او عامه زهښت يو سم انځور دجگړې څخه ترلاسه کړي؟

سري مجبورکيږي دا خبره هم ۹۲۲۰۱ يوه يوه يا جلا جلا پيښو پربنسټ را غونډ شوي سندونه چې تر يوه اندازې پورې پر مشکوک مالوماتو را څرخي. نه، ووايو. او يا داچې په افغانستان کې به جگړه ختمه کړي، يا دا چې جگړه لږ ترلږ په دومره زړه بوگونونکي ډول نوره پرمخ ولاړه نه شي؟

د پاڼو شميره: له ۳ تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خپرو لولۍ

د ا شونې ده چې دا ټول توکي طالبان په حقه سره د خپلو پروپاګندو او برې لپاره وکاروي او دخپلو عملياتو لپاره وزو ورکړي تر څو چې د دوی سرعت لا نوره ګړندې شي. داسمه ده چې ولسواکي د درې گونو ځواک له ویش سره سم پر دولتي اورگانو باندې د ازادو ډلېزو رسنيو له لاري کنټرول ته اړتيا لري. زروړ، وېش او هوبنيار ژورناليزم نه يواځې له افشا او رسوا کولو څخه ژوند کوي او نه د ډلېزو رسنيو دنده دلته پای ته رسېږي. بلکې ريښتيا ته نږدې کيدل افشا کول خپله دنده بولي او د موخي گټې په عام ډول تر پوښتنو لاندې راولي.

بناغلي اسانج په انټرنېټ له خپرولو څخه څه غواړي؟ دې غواړي هغه سرې تم کړي چې جگړې ته يې مټي رانغښتي دي. دا ځکه ناشوني ده چې د ده هڅې يوې خوا ته پام نيولي دي. ولسمشر اوباما جگړې ته لارښوونه کوي، دې غواړي چې څومره زر وي دا جگړه پای ته ورسوي. دا چارې دې يواځې له يو ځواکمن موقف څخه کولې شي. د ۹۲۹۰۱ پټو لاسوندو افشا کول يوه ستره کمزوري د دغې هيله من سرې يعنې بارک اوباما ده، نه ويکيليس ويب پانې نه يې نړۍ ښه کړه، نه يې ډاډمنه کړه او نه يې نړۍ سوليزه کړه. يواځې اوس ډيرې خبرې د هندوکوش په جگړه کې نوره پټ او محرم اسناد نه دي.

(\* د المان له ويزه کورير ورځپاڼې څخه

---

د پاڼو شمېره: له ۴ تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خيبر و لولئ